
Министерство образования и науки Республики Хакасия 

 

ПРИКАЗ 

 
28.02.2013                                             г. Абакан                         № 100-163 
 

 

Об утверждении  персонального состава предметных комиссий по проверке 

экзаменационных работ участников ЕГЭ в Республике Хакасия в 2013 году 
 

 

В соответствии с п. 17 приказа Минобрнауки Российской Федерации от 

11.10.2011 № 2451 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного 

экзамена» и решением Государственной экзаменационной комиссии (далее –  ГЭК) 

от 27.02.2013 № 02, в целях организации и проведения единого государственного 

экзамена (далее – ЕГЭ) в Республике Хакасия в 2013 году  п р и к а з ы в а ю: 

1.    Утвердить  персональный состав республиканских предметных комиссий 

по проверке экзаменационных работ участников ЕГЭ (приложение). 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов Республики 

Хакасия, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

образовательных учреждений, ректорам вузов, расположенных на территории 

Республики Хакасия, обеспечить  участие в работе республиканских предметных 

комиссий педагогов и преподавателей, указанных в приложении к настоящему 

приказу. 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр образования                                 

и науки Республики Хакасия     

        Г.А.Салата



 2 

 

Согласовано 

решением  ГЭК  

Республики Хакасия 

от 27.02.2013  № 2 

Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства образования 

и науки  Республики Хакасия 

от  28.02.2013  № 100-163 
 

Персональный состав предметных комиссий  

по проверке экзаменационных работ участников ЕГЭ 

 в Республике Хакасия в 2013 году 
 

 

Состав предметной комиссии по русскому языку 
 

Председатель комиссии: Лопаткина Светлана Викторовна, кандидат 

филологических наук, доцент кафедры языкознания, литературоведения и 

межкультурной коммуникации ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

Заместитель председателя комиссии: Ридер Ольга Васильевна, методист 

кафедры образовательных технологий ХакИРОиПК. 

Эксперты: 

№ 

п/п 
ФИО 

Степень, звание, 

категория 

Основное место работы 

 

г. Абакан 

1.  Абумова Ольга Дмитриевна кандидат филологич. 

наук, доцент 

ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

2.  Бобровник Ольга 

Владимировна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Гимназия 

3.  Викторина Татьяна 

Валентиновна 

кандидат филологич. 

наук, доцент 

ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

4.  Глумова Светлана 

Александровна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 1 

5.  Грищева Елена Сергеевна кандидат филологич. 

наук, доцент 

ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

6.  Добря Марина Яковлевна кандидат филологич. 

наук, доцент 

ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

7.  Иванова Антонина 

Евгеньевна 

кандидат филологич. 

наук, доцент 

ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

8.  Колышко Любовь Васильевна учитель, первая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 7 

9.  Кривохижа Ирина 

Николаевна 

учитель, первая СОШ № 20 

10.  Кудряшова Наталия 

Владимировна 

старший преподаватель ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

11.  Кужакова Евдокия 

Прокопьевна 

кандидат филологич.  

наук, доцент 

ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

12.  Линсцер Марина Васильевна учитель, первая СОШ № 3 

13.  Перекрещенко Антонина 

Владимировна 

Заслуженный  учитель  

РФ 

СОШ № 3 



 3 

14.  Толстунова Лариса 

Александровна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 25 

15.  Топоева Светлана 

Викторовна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 25 

16.  Хрестолюбова Галина 

Александровна 

старший преподаватель ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

17.  Худякова Людмила 

Леонидовна 

учитель, первая СОШ № 19 

18.  Ченцова Надежда Алексеевна учитель, первая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 9 

19.  Чертыкова Анна Алексеевна учитель, высшая ХНГИ 

20.  Яковлева Светлана 

Валентиновна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 5 

 г. Черногорск 

21.  Карасѐва Наталья 

Михайловна 

учитель, первая СОШ № 19 

22.  Картамышева Наталья 

Владимировна 

учитель, первая Гимназия 

23.  Кочелакова Нина Борисовна учитель, высшая Лицей 

24.  Кульбашина Лариса 

Владимировна 

учитель, высшая СОШ № 19 

25.  Маслова Лилия 

Александровна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Гимназия 

26.  Михайлова Наталья Петровна учитель, первая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 15 

27.  Морженакова Ольга 

Васильевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 19 

28.  Ратахина Наталья Васильевна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 4 

29.  Рыжова Ольга Дмитриевна учитель, первая СОШ № 7 

30.  Струкова Людмила 

Николаевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 20 

31.  Чертыкова Лариса 

Михайловна 

учитель, первая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ №20 

32.  Шнайдер Галина Викторовна учитель, первая Лицей 

г. Сорск 

33.  Безкорсая Людмила 

Германовна 

учитель, первая, 

Заслуженный учитель 

РХ 

СОШ № 3 с УИОП 

34.  Терских Людмила Юрьевна учитель, первая СОШ № 3 с УИОП 

г. Саяногорск 



 4 

35.  Герасина Любовь Ивановна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 5  

36.  Николаева Светлана 

Николаевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 2  

37.  Надежкина Людмила 

Вениаминовна 

учитель, высшая Лицей № 7  

38.  Худякова Светлана 

Валентиновна 

учитель, высшая Лицей № 7  

39.  Котельникова Любовь 

Николаевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

ЧСШ № 1  

40.  Якунина Марина Леонидовна учитель, высшая Лицей «Эврика» 

Бейский район 

41.  Девятайкина Наталья 

Викторовна 

учитель, первая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Бейская СОШ 

42.  Шлокин Олег Викторович учитель, высшая Бейская СОШ 

Алтайский район 

43.  Андреева Наталья 

Николаевна 

учитель, первая Белоярская СОШ 

44.  Новичкова Наталья 

Александровна 

учитель, высшая Белоярская СОШ 

Боградский район 

45.  Третьякова Валентина 

Ильинична 

учитель, высшая, 

Заслуженный  учитель  

РХ 

Боградская СОШ 

Усть-Абаканский район 

46.  Балалаева Ирина Николаевна  учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

У-Абаканская СОШ № 3 

47.  Скляр Ольга Петровна  учитель, первая Расцветская СОШ 

48.  Прищепа Валентина 

Андреевна 

учитель, высшая Опытненская СОШ 

49.  Семѐнова Ольга Михайловна   учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

У-Абаканская СОШ № 2  

50.  Задворная Татьяна Ефимовна учитель, первая Опытненская СОШ 

51.  Головач Елена 

Александровна 

учитель, первая Расцветская СОШ 

52.  Прощенко Надежда 

Александровна 

учитель, первая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ  

Усть-Абаканская СОШ 

№ 1 

Таштыпский район 

53.  Кокина Нина Парфирьевна  учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Арбатская СОШ 

Ширинский район 

54.  Массанов Владимир 

Васильевич 

учитель, высшая, 

Заслуженный  учитель  

Ширинская СОШ №4 



 5 

РХ 

Аскизский район 

55.  Марьясова Татьяна 

Николаевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Вершино-Тѐйская СОШ 

56.  Боргоякова Галина 

Васильевна 

учитель, высшая, 

Заслуженный учитель 

РХ 

Калининская СОШ 

 

Состав предметной комиссии по литературе 
 

Председатель комиссии: Кольчикова Наталья Лаврентьевна, кандидат 

педагогических наук, доцент кафедры литературы ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

Заместитель председателя комиссии: Ридер Ольга Васильевна, методист 

кафедры образовательных технологий ХакИРОиПК 

Эксперты: 

№ 

п/п 
ФИО 

Степень, звание, 

категория 

Основное место работы 

 

г. Абакан 

1.  Грибков Александр 

Григорьевич 

кандидат  филологич.  

наук,  доцент 

ХГУ им. Н.В. Катанова 

2.  Кравченко Татьяна 

Юрьевна  

кандидат  филологич. 

наук, доцент 

ХГУ им. Н.В. Катанова 

3.  Канзычакова Анна 

Анатольевна 

кандидат  филологич. 

наук, доцент 

ХГУ им. Н.В. Катанова 

4.  Псарѐва Надежда Павловна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 3 

5.  Баранова Наталья 

Анатольевна  

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 11 

6.  Бутенко Ирина 

Афанасьевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 1 

7.  Евтюгина Ольга Ивановна учитель, первая СОШ № 19 

Бейский район 

8.  Топоева Ольга 

Константиновна 

методист, высшая РМК управления 

образования 

г. Саяногорск 

9.  Добрая Татьяна Васильевна учитель, первая ЧСШ №1  
 

Состав предметной комиссии по математике 
 

Председатель комиссии: Гласман Наталья Семѐновна, кандидат педагогических 

наук, доцент кафедры математики и методики преподавания математики ХГУ им. 

Н.Ф. Катанова 

Заместитель председателя комиссии: Тихонова Нина Викторовна, Заслуженный 

учитель Республики Хакасия,  учитель МБОУ «Гимназия» г. Абакана 

Эксперты: 

№ 

п/п 
ФИО 

Степень, звание, 

категория 

Основное место 

работы 



 6 

 

г. Абакан 

1.  Анцупова Валентина 

Михайловна 

Заслуженный  учитель РХ Гимназия 

2.  Балганова Ольга Ивановна учитель, высшая ХНГИ 

3.  Буреева Мария 

Александровна 

кандидат ф-м. наук, доцент ХТИ-филиал СФУ 

4.  Волкова Татьяна 

Валерьевна 

ст. преподаватель кафедры ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

5.  Германова Любовь 

Михайловна 

учитель, первая СОШ № 1 

6.  Глазкова Зоя Георгиевна Заслуженный  учитель РФ СОШ № 25 

7.  Дресвянникова Людмила 

Викторовна 

учитель, высшая СОШ № 25 

8.  Егорова Ирина Сергеевна ассистент кафедры ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

9.  Ефимова Надежда 

Михайловна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Гимназия 

10.  Железнова Наталья 

Павловна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Лицей 

11.  Иванцова Ирина 

Евгеньевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 20 

12.  Белендир Татьяна Ивановна  учитель, первая ХНГИ 

13.  Калинина Наталья 

Викторовна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 24 

14.  Карлова Раиса Семеновна Заслуженный  учитель РФ СОШ № 3 

15.  Козобина Елена Ивановна учитель, высшая СОШ № 11 

16.  Майнагашева Елена 

Борисовна 

кандидат пед. наук, доцент ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

17.  Мартыненко Мария 

Васильевна 

кандидат ф-м. наук, доцент ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

18.  Медведева Наталья 

Николаевна  

кандидат ф-м. наук, ст. 

преподаватель 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

19.  Михайленко Алевтина 

Николаевна   

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Лицей 

20.  Пархоменко Марианна 

Альбертовна 

директор, высшая СОШ № 10 

21.  Петракова Лариса 

Васильевна 

руководитель произв. 

практики УУ 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

22.  Перехожева Елена 

Владимировна 

кандидат пед. наук, доцент ХТИ-филиал СФУ 

23.  Ромина Анна Валерьевна кандидат ф-м. наук, доцент ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

24.  Чихирина Нина Сергеевна Заслуженный учитель РХ СОШ №20 

25.  Ширяева Нина 

Анатольевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 26 

26.  Шутова Людмила учитель, высшая, СОШ № 10 



 7 

Михайловна Почѐтный работник 

общего образования РФ 

27.  Щекотова Ольга 

Владиславовна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 25 

Алтайский район 

28.  Егорова Наталья 

Михайловна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Белоярская СОШ 

г. Саяногорск 

29.  Метельская Татьяна 

Александровна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования 

Лицей № 7  

30.  Бобринская Галина 

Николаевна 

учитель, высшая Лицей «Эврика» 

г. Сорск 

31.  Юшкова Валентина 

Николаевна 

учитель, высшая, 

Заслуженный учитель РХ 

СОШ № 3 с УИОП 

г. Черногорск 

32.  Войлокова Людмила 

Васильевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Гимназия 

33.  Воронцова Надежда 

Михайловна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 15 

34.  Лейченко Людмила 

Петровна 

Заслуженный  учитель РФ, 

РХ  

Лицей 

35.  Маркелова Светлана 

Валериевна  

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Гимназия 

36.  Марьясова Ольга 

Михайловна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 19 

37.  Рябова Ольга 

Александровна 

учитель, первая СОШ № 19 

38.  Хорошавина Ирина 

Юрьевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Лицей 

39.  Ермолина  Марина  

Владимировна 

учитель, первая Лицей 

Усть-Абаканский район 

40.  Орлова Тамара Алексеевна учитель, первая, Почѐтный 

работник общего 

образования РФ 

У-Абаканская СОШ № 

2 

41.  Деркачѐва Наталья 

Ярославна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Калининская СОШ 

42.  Буянова Людмила Юрьевна учитель, высшая Опытненская СОШ 

Таштыпский  район 

43.  Кайлачакова Лариса 

Геннадьевна  

учитель, высшая Таштыпская СОШ № 1 



 8 

 

Состав предметной комиссии по физике 
 

Председатель комиссии: Стреж Вениамин Васильевич,  старший преподаватель 

кафедры математики и естественно-научных дисциплин Хакасского технического 

института – филиала «Сибирский федеральный университет» 

Заместитель председателя комиссии: Полковникова Надежда Михайловна, 

методист кафедры образовательных технологий ХакИРОиПК 

Эксперты: 

№ 

п/п ФИО 
Степень, звание, 

категория 

Основное место 

работы 

 

г. Абакан 

1.  Байдышев Виктор Сергеевич кандидат ф-м. наук, 

доцент 

ХГУ им. Н.Ф Катанова 

2.  Окунева Валентина 

Семѐновна 

старший преподаватель ХТИ - филиал СФУ 

3.  Парамонов Сергей 

Васильевич 

Заслуженный учитель 

РФ 

СОШ № 12 

4.  Самоделов Виктор Петрович учитель, высшая СОШ № 20 

5.  Феофилов Николай 

Николаевич 

учитель, высшая СОШ № 1 

6.  Юрина Марина Викторовна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Гимназия  

7.  Шалгинова Екатерина 

Павловна 

учитель, высшая ХНГИ 

8.  Долгушина Ирина 

Анатольевна 

учитель, первая СОШ № 3 

9.  Евдокимов Сергей 

Анатольевич 

учитель, высшая СОШ № 26 

г. Черногорск 

10.  Тартачакова Татьяна 

Николаевна 

учитель, первая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Лицей 

11.  Побызакова Наталья 

Петровна 

учитель, первая Гимназия 

12.  Карташкова Елена 

Васильевна 

учитель, первая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 20 

Усть-Абаканский район 

13.  Ерлинская Лариса 

Алексеевна 

учитель, первая У-Абаканская СОШ № 1 

 

Состав предметной комиссии по химии 
 

Председатель комиссии: Бортников Сергей Валерьевич, доцент кафедры химии, 

кандидат химических наук ХГУ им. Н.Ф. Катанова  

Заместитель председателя комиссии: Маньковская Людмила Николаевна, 

методист кафедры образовательных технологий  ХакИРОиПК 

Эксперты: 



 9 

№ 

п/п ФИО 
Степень, звание, 

категория 

Основное место 

работы 

 

г. Абакан 

1.  Шиганова Оксана 

Николаевна 

ст. преподаватель 

кафедры 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

2.  Скрябина Ольга Сергеевна кандидат  пед. наук, 

доцент 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

3.  Горенкова Галина 

Алексеевна 

кандидат  химич. наук, 

доцент 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

4.  Савельева Ирина Николаевна кандидат  биол. наук,   

доцент 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

5.  Ерѐмина Любовь Акимовна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 24 

6.  Осетрова Светлана 

Александровна 

учитель, первая СОШ № 24 

г. Саяногорск 

7.  Осипова Любовь Николаевна учитель, высшая Лицей № 7  

 

Состав предметной комиссии по биологии 
 

Председатель комиссии: Анкипович Евгений Сергеевич, доцент кафедры 

ботаники и общей биологии, кандидат биологических наук ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

Заместитель председателя комиссии: Маньковская Людмила Николаевна, 

методист кафедры образовательных технологий  ХакИРОиПК 

Эксперты: 

№ 

п/п ФИО 
Степень, звание, 

категория 

Основное место 

работы 

 

г. Абакан 

1.  Зырянова Ольга 

Александровна 

кандидат биолог. наук, 

доцент 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

2.  Чудинова Ольга 

Владимировна  

кандидат биолог. наук, 

доцент 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

3.  Миненкова Анастасия 

Степановна 

старший преподаватель ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

4.  

Медведкина Ольга Петровна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ №10 

5.  Хамина Галина Николаевна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 25 

6.  Ларионова Вера Михайловна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Гимназия 

7.  Жукова Наталья 

Анатольевна 

учитель, высшая СОШ № 25 

г. Саяногорск 

8.  Стреколовская Нина 

Николаевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

 СОШ № 5  



 10 

общего образования РФ 

9.  Костюкова Любовь 

Анатольева 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Лицей № 7  

г. Черногорск 

10.  Полозова Светлана Петровна учитель, высшая Лицей 

11.  Юдакова Ирина Павловна учитель, первая СОШ №19 

Алтайский район 

12.  
Братилова Лариса  

Викторовна 

учитель, первая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Подсинская СОШ 

Усть-Абаканский район 

13.  Буянова Елена Ильинична учитель, высшая Опытненская СОШ 

Аскизский  район 

14.  Аникина Наталья 

Александровна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Лесоперевалочная  

СОШ № 2 

 

Состав предметной комиссии по обществознанию 
 

Председатель комиссии: Тышта Елена Владимировна, доцент кафедры истории, 

политологии и правоведения, кандидат политических наук  ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

Заместитель председателя комиссии: Шалагина Елена Фѐдоровна, учитель  

высшей категории МБОУ «СОШ № 1» г. Абакана  

Эксперты: 

№ 

п/п ФИО 
Степень, звание, 

категория 

Основное место 

работы 

 

г. Абакан 

1.  Дроздов Алексей Ильич кандидат историч. наук, 

доцент 
ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

2.  Медведева Таисия 

Николаевна 
кандидат историч. наук, 

доцент 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

3.  Сагатаева Наталья Олеговна ассистент кафедры ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

4.  Чистанов Марат Николаевич  доктор  филос. наук, 

профессор 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

5.  Оплаканская Рената 

Валерьевна 

канд. историч. наук, доцент ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

6.  Троякова Юлия 

Константиновна 

кандидат историч. наук, 

доцент 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

7.  Степанов Михаил 

Геннадьевич 

кандидат историч. наук, 

доцент 
ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

8.  Буганова Марианна  

Анатольевна                                      

кандидат юридич. наук ХакИРОиПК 

9.  Ахпашева Лилия 

Олеговна 

учитель, первая ХНГИ 

10.  Купцова Ирина Васильевна учитель, высшая Лицей 

11.  Попова Елена Геннадьевна учитель, первая, Почѐтный 

работник общего 

образования РФ 

СОШ № 11 



 11 

12.  Чиркова Светлана 

Леонидовна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник общего 

образования РФ 

Лицей 

13.  Кудрявцева Татьяна 

Юрьевна 

учитель, высшая Гимназия 

14.  Якушкин Игорь 

Станиславович 

учитель, первая СОШ № 20 

15.  Купреева Ирина Юрьевна учитель, высшая, 

Почѐтный работник общего 

образования РФ 

СОШ № 9 

16.  Лыжин Андрей 

Александрович 

учитель, первая СОШ№ 19 

г. Черногорск 

17.  Тайлакова Елена 

Алексеевна 

учитель, высшая СОШ № 20 

18.  Калагина Марина 

Викторовна 

учитель, высшая СОШ №4 

19.  Одѐжкина  Любовь 

Михайловна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Гимназия 

20.  Пашкова Татьяна 

Александровна 

учитель, высшая «Гимназия» 

г. Саяногорск 

21.  Собянина Ирина Львовна учитель, высшая,  

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

ЧСШ № 1 

22.  Сафонова Наталья 

Сергеевна 

учитель, высшая,  

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Лицей № 7 

г. Абаза 

23.  Горшкова Зинаида 

Николаевна 

учитель, высшая,  

Почѐтный работник общего 

образования РФ 

ACOШ № 50                 

Бейский район 

24.  Тимченко Нина Михайловна учитель, высшая Бейская СОШ 

25.  Граф Светлана  

Владимировна 

учитель, первая Бондаревская СОШ 

Алтайский  район 

26.  Шведова Ольга Васильевна учитель, высшая,  

Почѐтный работник общего 

образования РФ 

Подсинская СОШ 

Боградский  район 

27.  Кириллова Валентина 

Михайловна 

учитель, высшая Боградская СОШ 

Таштыпский  район 

28.  Боргояков Константин 

Юрьевич 

учитель, высшая,  

Почѐтный работник общего 

образования РФ 

Таштыпская СОШ № 1                      

 

 

 



 12 

Состав предметной комиссии по истории 
 

Председатель комиссии: Троякова Юлия Константиновна, доцент  кафедры 

истории, политологии и правоведения, кандидат исторических наук ХГУ им. Н.Ф. 

Катанова 

Заместитель председателя комиссии: Кудрявцева Татьяна Юрьевна, Почѐтный 

работник общего образования РФ, учитель МБОУ «Гимназия» г. Абакана 

Эксперты: 

№ 

п/п 
ФИО 

Степень, звание, 

категория 

Основное место работы 

 

г. Абакан 

1.  Мансурова Валентина 

Викторовна 

старший  

преподаватель 

ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

2.  Дроздов Алексей Ильич кандидат историч. наук, 

доцент 
ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

3.  Степанов Михаил 

Геннадьевич 

кандидат историч. наук, 

доцент 
ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

4.  Данькина  Надежда 

Анатольевна 

кандидат исторических 

наук 

Хакнияли 

5.  Чиркова Светлана 

Леонидовна 

учитель, высшая Лицей 

6.  Купреева Ирина Юрьевна учитель, высшая СОШ № 9 

7.  Беляева Злата Валерьевна учитель, высшая СОШ № 25 

8.  Лыжин Андрей 

Александрович  

учитель, первая СОШ № 19 

9.  Колупаева Татьяна Олеговна учитель, первая СОШ № 30 

г. Черногорск 

10.  Тайлакова Елена Алексеевна учитель, высшая СОШ №20 

11.  Одѐжкина Любовь 

Михайловна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Гимназия 

12.  Дюкарева Наталья Федоровна учитель, первая СОШ №19 

г. Саяногорск 

13.  Гаврилюк Светлана 

Яковлевна 

учитель, первая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Лицей № 7  

Бейский  район 

14.  Тимченко Нина Михайловна учитель, высшая, 

Заслуженный  учитель 

РФ 

Бейская СОШ 

15.  Граф Светлана  Владимировна учитель, первая Бондаревская СОШ 

Усть-Абаканский район 

16.  Крутских Валентина 

Степановна 

учитель, высшая Опытненская СОШ 

Таштыпский район 

17.  Боргояков Константин 

Юрьевич 

учитель, высшая Таштыпская СОШ № 1                      

Аскизский район 

18.  Чудочина Ирина Васильевна учитель, первая МБОШИ Аскизский 

лицей-интернат 



 13 

 

Состав предметной комиссии по географии 
 

Председатель комиссии: Махрова Марина Леонидовна, доцент, заведующий 

кафедры экологии и географии, кандидат географических наук ХГУ им. Н.Ф. 

Катанова 

Заместитель председателя комиссии: Маньковская Людмила Николаевна, 

методист кафедры образовательных технологий  ХакИРОиПК, учитель МБОУ 

«Белоярская СОШ» Алтайского района. 

Эксперты: 

№ 

п/п ФИО 
Степень, звание, 

категория 

Основное место 

работы 

 

г. Абакан 

1.  Павлова Екатерина 

Валерьевна 

ассистент кафедры ХГУ им. Н.Ф. 

Катанова 

2.  Зоголь Галина Дмитриевна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 25 

3.  Николаева Наталья 

Владимировна 

учитель, первая СОШ № 20 

 

 

Состав предметной комиссии по английскому языку 
 

Председатель комиссии: Тутатчикова Ирина Николаевна, доцент кафедры 

английской филологии и теории языка, кандидат педагогических наук ХГУ им. 

Н.Ф. Катанова 

Заместитель председателя комиссии: Самкова Ирина Николаевна, методист 

кафедры образовательных технологий ХакИРОиПК 

Эксперты: 

№ 

п/п 
ФИО 

Степень, звание, 

категория 

Основное место работы 

 

г. Абакан 

1.  Кильчичакова Екатерина 

Георгиевна 

специалист по учебно-

методич. работе 

ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

2.  Свистунова Наталья 

Иннокентьевна 

кандидат филол. наук, 

доцент 

ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

3.  Топоева Айго Олеговна ассистент кафедры ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

4.  Дьяченко Ирина 

Александровна 

кандидат фил.наук, 

доцент 

ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

5.  Кутяева Ольга Михайловна кандидат фил.наук, 

 доцент 

ХГУ им. Н.Ф.Катанова 

6.  Тараканова Анна Сергеевна преподаватель ХакИРОиПК 

г. Черногорск 

7.  Потешкина Светлана 

Николаевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 19 

8.  Крюкова Нина Юрьевна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Гимназия 



 14 

9.  Тепляшина Людмила 

Викторовна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 16 

г. Саяногорск 

10.  Терехова Татьяна Андреевна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 3  

11.  Кричевцова Светлана 

Феликсовна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

СОШ № 2  

Усть-Абаканский район 

12.  Шихова Галина Михайловна учитель, высшая У-Абаканская СОШ № 2 
 

Состав предметной комиссии по немецкому языку 
 

Председатель комиссии: Дорина Галина Ивановна, доцент кафедры романо-

германской филологии, кандидат педагогических наук ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

Заместитель председателя комиссии: Самкова Ирина Николаевна, методист 

кафедры образовательных технологий ХакИРОиПК. 

Эксперты: 

№ 

п/п 
ФИО 

Степень, звание, 

категория 

Основное место работы 

 

г. Абакан 

1.  Конева Евгения Викторовна зав. НМУ  ХакИРОиПК 

2.  Попцова Татьяна Викторовна учитель, высшая Лицей 

Усть-Абаканский район 

3.  Калинина Галина Фадеевна учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ 

Калининская СОШ 

 

 

Состав предметной комиссии по французскому языку 
 

Председатель комиссии: Перкас Любовь Симоновна, доцент кафедры романо-

германской филологии,, кандидат филологических наук ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

Заместитель председателя комиссии: Самкова Ирина Николаевна, методист 

кафедры образовательных технологий ХакИРОиПК. 

Эксперты: 

№ 

п/п 
ФИО 

Степень, звание, 

категория 

Основное место работы 

 

г. Абакан 

1.  Михайлов Сергей 

Васильевич 

ст. преподаватель ХГУ им. Н.Ф. Катанова 

2.  Ярошенко Ольга Викторовна ст. преподаватель ХГУ им. Н.Ф. Катанова 
 

Состав предметной комиссии по информатике и ИКТ 
 

Председатель комиссии: Романюк Виктор Васильевич, старший преподаватель 

кафедры программного обеспечения и вычислительной техники ХГУ им. Н.Ф. 

Катанова 



 15 

Заместитель председателя комиссии: Полковникова Надежда Михайловна, 

методист кафедры образовательных технологий ХакИРОиПК. 

Эксперты: 

№ 

п/п 
ФИО 

Степень, звание, 

категория 

Основное место работы 

 

г. Абакан 

1.  Якасова Наталья Викторовна ст. преподаватель ХГУ им. Н.Ф. Катанова  

2.  Кокова Валентина Иосифовна ст. преподаватель ХТИ- филиал СФУ 

3.  Бебрыш Татьяна Николаевна зав. лабораторией ХТИ -филиал СФУ 

4.  Захарова Олеся Николаевна учитель, высшая СОШ № 1 

5.  Максименко Лариса 

Николаевна 

учитель, высшая, 

Почѐтный работник 

общего образования РФ  

Лицей 

6.  Семенова Оксана Васильевна учитель, высшая СОШ № 25 

г. Черногорск 

7.  Эверт Оксана Владимировна учитель, высшая  СОШ № 4 

г. Саяногорск 

8.  Жесткова Светлана 

Семеновна 

учитель,  высшая  СОШ № 6 

9.  Макаренко Татьяна Сергеевна преподаватель, высшая  СОШ № 2 

 


